П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	от « 12 » октября  2016 г.       № 103

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов местного бюджета, закрепленных за главным администратором доходов -  администрацией Беляевского сельского поселения
В соответствии с пунктом 1статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Беляевского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов местного бюджета, закрепленных за главным администратором доходов –  администрацией Беляевского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленных местах и размещению на сайте Беляевского сельского поселения.
3. Контроль исполнения  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения:                                    А.М. Конюхов
Приложение

к постановлению администрации Беляевского сельского поселения

от « 12 » октября 2016 г. № 103
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов местного бюджета, закрепленных за главным администратором доходов – администрацией Беляевского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящая  Методика прогнозирования поступлений доходов местного бюджета, закрепленных за главным администратором доходов –  администрацией Беляевского сельского поселения (далее Методика) разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и применяется для расчета прогнозируемых доходов бюджета Беляевского сельского поселения Старополтавского муниципального района.

Налоговые, неналоговые доходы и безвозмездные поступления (далее -доходы) прогнозируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Волгоградской области, Старополтавского муниципального района и нормативными правовыми актами муниципального образования поселения исходя из прогноза показателей социально-экономического развития Беляевского сельского поселения, основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики.

2. Прогнозирование поступления доходов, закрепленных за главным администратором доходов – администрацией Беляевского сельского поселения

Прогнозирование поступлений и расчет доходов производится по всем кодам классификации доходов, закрепленных за главным администратором доходов – администрацией Беляевского сельского поселения согласно правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.

2.1. Поступление государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий рассчитывается по следующей формуле:

ГПочер. = (ГПфакт. * Кр.с.), где:

ГПочер. - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения в прогнозируемом году;

ГПфакт. - фактические поступления госпошлины в бюджет сельского поселения в отчетном году;

Кр.с.  - прогнозируемый коэффициент роста (снижения) поступлений государственной пошлины, рассчитываемый по формуле:

Кр.с.  = Пn-1 / Пn-2, где:

n – текущий финансовый год;

Пn-1, Пn-2;– сумма поступлений государственной пошлины в отчетном финансовом году и году, предшествующему отчетному финансовому году, соответственно.

2.2. Прогноз поступления по неналоговым доходам составляется по следующим доходам:

2.2.1. Доходы от сдачи в аренду и использования имущества, находящегося в собственности поселения (далее – доходы от сдачи в аренду имущества).

Источником данных о сдаваемой в аренду площади имущества и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендодателями.

При формировании прогноза поступлений доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду применяется метод прямого расчета.

Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности поселения являются:

- порядок исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за пользование находящимися в собственности поселения нежилыми зданиями, отдельными помещениями, строениями, сооружениями и имущественными комплексами, установленный нормативными правовыми актами поселения;

- ожидаемый объем поступлений доходов от сдачи в аренду имущества  в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам аренды, фактических поступлений текущих платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии текущего финансового года, прогноз погашения задолженности во втором полугодии текущего финансового года, прогноз изменения поступлений арендной платы за имущество, обусловленных увеличением (сокращением) площадей, сдаваемых в аренду во втором полугодии текущего финансового года;

- информация о прогнозе объема выбытия (объема увеличения поступлений) арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем выбытия (объем увеличения поступлений) арендной платы за имущество) в связи с планируемым уменьшением (увеличением) площадей, сдаваемых в аренду (на основании прогнозного Плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год,  выбытия (увеличения поступлений) имущества в связи с передачей полномочий, предоставлением льгот по арендной плате за имущество, планируемым изменением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, установленного нормативными правовыми актами муниципального образования, и иных причин);

- сведения о размере задолженности по арендной плате за имущество на последнюю отчетную дату, в том числе возможную к взысканию;

- информация о размере индекса потребительских цен на товары и услуги на очередной финансовый год (далее - Коэффициент-дефлятор);

Прогноз поступлений арендной платы за имущество в бюджет рассчитывается по формуле: Прогноз поступлений арендной платы за имущество = (Ожидаемые поступления арендной платы за имущество - Объем поступлений, носящих разовый характер + Объем увеличения поступлений арендной платы за имущество - Объем выбытия арендной платы за имущество) x Коэффициент-дефлятор + Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
2.2.2. Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности поселений. Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности поселений определяется в соответствии с Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества», на основании прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности поселения, определяется исходя из балансовой (остаточной) стоимости объектов движимого и недвижимого имущества, планируемых к реализации, а также рыночной оценки стоимости предполагаемого к продаже муниципального имущества.
2.2.3. Денежные взыскания (штрафы), санкции, возмещение ущерба.

Средства, получаемые в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, получаемые в возмещение вреда, причиненного муниципальному образованию, прогнозируются исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году и плановом периоде в результате изменения федерального и регионального законодательства, с применением коэффициента дефлятора.

2.2.4.  Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет сельского поселения.

Платежи, отнесенные к невыясненным поступлениям, подлежат уточнению (выяснению) в течение финансового года, в связи с этим расчет прогноза поступлений по коду «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений» не производится.

2.2.5.  Прочие неналоговые доходы бюджета сельского поселения.
Прочие неналоговые доходы, закрепленные за главным администратором доходов – администрацией Беляевского сельского поселения не имеют постоянный характер поступлений и установленных ставок.

Расчет прогноза поступлений по прочим неналоговым доходам производится в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления).

2.3. Прогноз поступления по безвозмездным поступлениям составляется по следующим видам:

2.3.1.  Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации планируются по следующим кодам:

-  дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности;

-  дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;

-  субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации;

-  прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений;

-  прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений.

Прогноз  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  Беляевского сельского поселения составляется  исходя  из  предполагаемых  объемов  межбюджетных  трансфертов  из областного  бюджета, из бюджета Старополтавского муниципального района  в  соответствии  с  законом о соответствующем бюджете.

2.3.2. Доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.

По указанному коду доходов учитываются фактически сложившиеся неиспользованные целевые средства, полученные бюджетом Беляевского сельского поселения в прошлых отчетных периодах, в связи с этим расчет прогноза поступлений по коду «Доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет» на очередной финансовый год и плановый период не производится.